
COPIA

COMUNE DI SEGONZANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 104

della Giunta Comunale

Oggetto: DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE N. 7 DEL 18 FEBBRAIO
2020 RECANTE IL REGOLAMENTO CONCERNENTE LA
"DETERMINAZIONE DELLA MISURA E DISCIPLINA DELL'INDENNITÀ DI
CARICA E DEI GETTONI DI PRESENZA PER GLI AMMINISTRATORI
LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO-ALTO ADIGE NEL
QUINQUIENNIO 2020-2025 ARTT. 67 E 68 DELLA L.R. 3 MAGGIO 2018
N. 2 E SS.MM." DETERMINAZIONE IMPORTO INDENNITÀ.

 

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventuno ottobre alle ore 16:00, nella sala riunioni si

è convocata la Giunta comunale

Presenti i signori:

PRESENTI / ASSENTI

Villaci Pierangelo Sindaco Presente

Benedetti Grazia Vice Sindaco Presente

Dallagiacoma Martina Assessore Assente

Rossi Maria Assessore Assente

Zampedri Manuela Assessore Presente

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  dott.  LAZZAROTTO ROBERTO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Villaci dott. Pierangelo, nella sua
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto suindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

319484784  22/10/2020 11:50:33



Oggetto: DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE N. 7 DEL 18 FEBBRAIO
2020 RECANTE IL REGOLAMENTO CONCERNENTE LA
"DETERMINAZIONE DELLA MISURA E DISCIPLINA DELL'INDENNITÀ DI
CARICA E DEI GETTONI DI PRESENZA PER GLI AMMINISTRATORI
LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO-ALTO ADIGE NEL
QUINQUIENNIO 2020-2025 ARTT. 67 E 68 DELLA L.R. 3 MAGGIO 2018
N. 2 E SS.MM." DETERMINAZIONE IMPORTO INDENNITÀ.

LA GIUNTA COMUNALE

Si attesta che, effettuata la relativa istruttoria, sulla proposta di deliberazione in
esame è stato espresso dal responsabile della struttura competente, ai sensi degli
articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della
Regione autonoma Trentino – Alto Adige”, parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica.
f.to:il Segretario Comunale Dott. Roberto Lazzarotto

Si attesta che, effettuata la relativa istruttoria, sulla proposta di deliberazione in
esame è stato espresso dal responsabile del Servizio finanziario, ai sensi degli
articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della
Regione autonoma Trentino – Alto Adige” parere favorevole in ordine alla regolarità
contabile della medesima, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa.
f.to: il Responsabile del Servizio Finanziario: dott.ssa Alessia Martignon

Premesso che:

il D.P.Reg. n. 7 dd.  18 febbraio 2020 reca il Regolamento concernente la-
“Determinazione della misura e disciplina dell’indennità di carica e dei gettoni di
presenza per gli amministratori locali della Regione autonoma Trentino-Alto
Adige nel quinquennio 2020-2025 (artt. 67 e 68 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e
ss.mm.)”;
l’art. 2, comma 1, lettera c) della L.R. 1 agosto 2019, n. 3 ha aggiunto un comma-
2-bis all’art. 68 del Codice degli enti locali (CEL), stabilendo che a decorrere dal
turno elettorale generale dell’anno 2020 alla misura delle indennità di carica non
si applichi più la riduzione del 7% disposta dall’art. 19 della L.R. 5 febbraio 2013,
n. 1;
l’art. 3 del sopraccitato D.P.Reg. n. 7/2020 ribadisce che la misura dell’indennità-
di carica è quella indicata alla tabella A, per i sindaci dei comuni della provincia
di Trento, prendendo a riferimento la popolazione residente al 31 dicembre
2018;
sulla base del suddetto regolamento l’indennità da erogare al Sindaco del-
Comune di Segonzano risulta essere pari ad Euro 1.830,00.=/mese;
il Sindaco, con prot. 4743 dd. 07 ottobre 2020, ha nominato quattro assessori di-
cui un vicesindaco.
l’art. 25 dello Statuto comunale vigente, approvato con deliberazione consiliare-
n. 40 dd. 23.11.1994 e da ultimo modificato con deliberazione consiliare n. 7 dd.
23.03.2016, prevede 4 assessori, tra cui uno con funzioni di Vicesindaco.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



l’art. 5 del sopraccitato D.P.Reg. n. 7/2020 ribadisce che la misura dell’indennità-
di carica spettante ai vicesindaci e agli assessori è quella indicata
rispettivamente alla tabella C ed E per i comuni della provincia di Trento;
l’art. 13 del sopraccitato D.P.Reg. n. 7/2020 ribadisce che la misura del gettone-
di presenza da riconoscere ai consigliere comunali è quella indicata alla tabella
I;

Tutto premesso e considerato.

Data lettura dell'art. 54,  2° comma del CEL,  approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.
2, e considerando la maggiorazione percentuale del vicesindaco che è compreso tra i
4 assessori, l’indennità di ciascun assessore ammonta quindi ad Euro 411,75.=/mese
e del Vice Sindaco è pari ad euro 594,75.=/mese.

Rilevato, inoltre, che le indennità mensili dei singoli assessori sono ridotte in misura
uguale, ferma restando la maggiorazione percentuale spettante al vicesindaco.

Dato atto che il gettone di presenza previsto dal sopraccitato regolamento per i
consiglieri del Comune di Segonzano è pari a Euro 40,00.=.
Vista la circolare n. 3/EL/2020, agli atti sub. prot. n. 2370 dd. 15.05.2020, della
Regione Autonoma Trentino Alto Adige.

Dato atto che le disposizioni regolamentari sopra richiamate trovano applicazione
dalla data di proclamazione per i sindaci e i consiglieri comunali, e dalla data della
nomina o dell’elezione per gli assessori dei comuni.

Ritenuto necessario e opportuno dichiarare l’immediata eseguibilità della presente al
fine di poter tempestivamente ottemperare a tutte le operazioni conseguenti al
presente provvedimento;

Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione
Autonoma Trentino- Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L.

Vista la L.R. 03.05.2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione Autonoma
Trentino Alto-Adige”.

Richiamato lo Statuto comunale.

Con voti favorevoli, unanimi, espressi in forma di legge, sia in merito al contenuto che
all'immediata eseguibilità,

D E L I B E R A

di prendere atto che l’importo delle indennità di carica lorde mensili da1.
corrispondere a Sindaco, Vicesindaco ed Assessori, ai sensi della legge
regionale n. 2 dd. 03 maggio 2018 nonché del D.P.Reg. n. 7 del 18 febbraio
2020 è quello indicato nelle tabella A, C ed E allegate al nuovo regolamento
regionale e qui di seguito indicato:

Sindaco:        Euro 1830,00.=/mese-
Vicesindaco: Euro 594,75.=/mese;-
Assessori:     Euro 411,75.=/mese.-

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



di prendere atto che l’importo del gettone di presenza per i consiglieri comunali2.
da corrispondere per le sedute effettive del Consiglio comunale è quello indicato
nella tabella I, allegata al nuovo regolamento regionale ed è pari ad Euro
40,00.=.

di dare atto che le indennità di carica e i gettoni di presenza verranno corrisposti3.
a decorrere dalla proclamazione degli eletti per quanto riguarda il sindaco e i
consiglieri, e dalla nomina della Giunta comunale per quanto riguarda gli
assessori, compreso il Vicesindaco.

di imputare la spesa di cui ai sub. 1 e 2. sopraccitati al bilancio pluriennale4.
2020/2022, competenza 2020, come segue:
Codice conto finanziario Missione – programma-titolo Capitolo
1.03.02.01.00101.01.1 1130/80

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi5.
dell’art. 183, 4° comma, della L.R. 03/05/2018 n. 2 al fine di poter
tempestivamente ottemperare a tutte le operazioni conseguenti al presente
provvedimento.

di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso6.
la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:

ricorso in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo dia.
pubblicazione da presentare alla Giunta comunale ai sensi dell’art. 183,
comma 5, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della
Regione autonoma Trentino-Alto Adige”;
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, aib.
sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;
ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29c.
del  D.Lgs. 02.07.2010, n. 104

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco
dott. Villaci Pierangelo

IL SEGRETARIO COMUNALE
 LAZZAROTTO ROBERTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

La presente  deliberazione  è stata dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai
sensi dell'art. 183, comma 4, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Addi, 21-10-2020  LAZZAROTTO ROBERTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

PARERI   (articoli 185 e 187 della L.R. 2/2018)

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 21-10-2020 Il responsabile della struttura competente
f.to LAZZAROTTO ROBERTO

PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio
da oggi 22-10-2020 fino al 01-11-2020 ai sensi dell'art. 183 della L.R. 2/2018.

IL SEGRETARIO COMUNALE
 LAZZAROTTO ROBERTO

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE certifica che la presente deliberazione:
è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio;-
è divenuta esecutiva il giorno 01-11-2020 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione-
(art. 183, comma 3, della L.R. 2/2018).

IL SEGRETARIO COMUNALE
 LAZZAROTTO ROBERTO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)


